GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

Ofício n. 118/2017/GOV Porto Velho, 4 de julho de 2017.

A Sua Excelência o Senhor

JURACI JORGE DA SILVA

Procurador-Geral do Estado de Rondônia - PGE
NESTA

ftECEBIDO EM^Ü

RSS..

04 1 <3:

CV3^

Senhor Procurador-Geral,

Com atenciosos cumprimentos, encaminho a Vossa Excelência, para fins de arguição de
inconstitucionalidade, cópia da Lei n° 4.009, de 28 de março de 2017, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade
dos hospitais, clínicas e postos de saúde da rede pública e privada a fornecer o colar protetor de pescoço
(tireoide) para pacientes que serão submetidos à exames de radio-odontologia, mamografia ou tomografia
no Estado de Rondônia."', a qual foi promulgada pela Assembléia Legislativa.

Naoportunidade, reafirmo meus sinceros protestos de especial estima e consideração.
• •?

CONFUCIO AIRES MOURA

Governador

M

Assembléia I legislativa do Estado de Rondônia

MENSAGEM N° 073/2017-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO comunica a
Vossa Excelência que promulgou, nos termos dos §§ 5o e T do artigo 42 da Constituição
Estadual, a Lei n° 4.009, de 28 de março de 2017, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade
dos hospitais, clínicas e postos de saúde da rede pública e privada a fornecer o colar
protetor de pescoço (tireoide) para pacientes que serão submetidos à exames de radio-
odontologia, mamografia ou tomografia no Estado de Rondônia", e encaminha cópia em
anexo para a devida publicação no Diário Oficial do Estado.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA^de março de 2017.

Major Amarante 390 Arigolándia Porto Velho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

EBIDO NADITEL

Horas_

Por:

oS zs

Ljjí^^éí..

&
DEPUTÜDOS
ESTADUAIS
Un[dos com o Povo
assembléia Legislativa de Rondônia

Assembléia Legislativa do Estadode Rondônia

LEI N° 4.009, DE 28 DE MARÇO DE 2017.

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos hospi
tais, clínicas e postos de saúde da rede pú
blica e privada a fornecer o colar protetor de
pescoço (tireoide) para pacientes que serão
submetidos à exames de radio-odontologia,
mamografia ou tomografía no Estado de
Rondônia.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO,

Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos
termos dos §§ 5o e T do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. Io. Ficam obrigados os hospitais, clínicas e postos de saúde da rede pública e
particular do Estado de Rondônia, a fornecer o colar protetor de pescoço (tireoide) para
pacientes que serão submetidos à exames de radio-odontologia, mamografia ou tomogra
fía.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 28 de março de 2017.

Major Amarante 390 Arigolándia Porto Velho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DEPUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
assembléia Legislativa de Rondônia